
 
 

 
 

1 

ORIGINALE 

 
 

Settore Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  N.269  DEL 18/09/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO, INSTALLAZIONE ED 
ATTIVAZIONE  LICENZA  SOFTWARE PER EMISSIONE BOLLETTAZIONE SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO CON PAGOPA. DITTA KIBERNETES SRL. CIG:Z3D33182CA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n.  8 del 25/03/2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati; 
- VISTO l’art. 5, comma 1, del D. LGS. Del 7/3/2005 n. 82 “Codice della 

Amministrazione digitale (CAD) nonché l’art. 15 comma 5 bis del D.L. 179/2021, con il 
quale è stato introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i 
pagamenti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione 
e della telecomunicazione, avvalendosi per le attività di incasso e pagamento della 
piattaforma tecnologica, di cui al comma 2 dell’art. 5 del CAD; 

- VISTE le linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)per l’effettuazione dei 
pagamenti elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici 
servizi; 

- DATO ATTO che dal 1/3/2021 è in vigore l’obbligo di ricorrere al canale pagoPa per i 
pagamenti che gli utenti dei servizi comunali dovranno effettuare in favore del Comune 
stesso; 

-  DATO ATTO che per emettere la bollettazione del servizio idrico integrato occorre 
acquistare un nuovo software per l’incasso del canone suddetto; 

- RILEVATO che questo consentirebbe una gestione completa del flusso dei pagamenti 
in  quanto si interfaccerebbe con il software contabilità in uso presso l’Ente; 

- CONSIDERATO che il Comune di Riolunato è già presente sulla piattaforma pagoPA 
disponendo di una soluzione tecnologica integrata tra Kibernetes ed E-fil srl, azienda 
certificata ISO 9001:2008 specializzata nei servizi e nelle soluzioni digitali per la 
gestione del ciclo degli incassi; 

- VISTA la proposta di Kibernetes del 10/09/2021 che, propone l’acquisto della licenza 
del software “acquedotto” oltre alle attività di installazione ed attivazione al costo di €. 
1.000,00 oltre iva 22% 

- CONSIDERATO  che saranno attivate sessioni di formazione da remoto su base 
oraria che saranno detratte dal monte ore a disposizione dell’Ente; 



 
 

 
 

2 

- RITENUTO OPPORTUNO affidare alla ditta Kibernetes srl la fornitura del software 
“Acquedotto” per effettuare l’incasso tramite la piattaforma PagoPa dei canoni del 
servizio idrico integrato  ; 

- DATO ATTO che: 
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con 

modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure Urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, prevede, per le procedure indette entro il 
31/12/2021, in caso di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 
75.000 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la possibilità di non 
ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a Euro 
5.000,00; 

- DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla legge 3/8/2009, n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- 
- DATO ATTO  che il numero identificativo di gara  (C.I.G.) assegnato dall’A.V.C.P. per 

la procedura in argomento è il seguente:Z3D33182CA    
- VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. 118/2011; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 

1°) DI AFFIDARE alla ditta  Kibernetes  s.r.l., per le motivazioni espresse in premessa qui 
riportate, la fornitura  comprensiva di installazione  ed attivazione  del software 
“Acquedotto” per effettuare la riscossione del canone del Servizio idrico integrato tramite la 
modalità pagoPa; 

 

2°) DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €.  1.220,00 iva compresa   sul bilancio  in 
corso che presenta la necessaria disponibilità, come da prospetto a piè di pagina;  

 

3°) DI LIQUIDARE la spesa attraverso appositi atti di liquidazione dopo il ricevimento della 
fattura elettronica;  

 

4°) DI DARE ATTO   che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2021  

       
                          



 
 

 
 

3 

 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ito

lo
 

M
a
c
ro

a
g

g
. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2021 6640 1 03 1 03 2206 1.220,00 KIBERNETES 
SRL 

Z3D33182CA 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Costantina 

 



 
 

 
 

4 

 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _18/09/2021__      Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri Costantina) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _18/09/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 


